

RĪGAS DOME
PERSONU AR INVALIDITĀTI NEVALSTISKO ORGANIZĀCIJU KONSULTATĪVĀS
PADOMES

Rātslaukumā 1, Rīgā, LV- 1539

sēdes PROTOKOLS

Rīgā

2018.gada 11.oktobris

Nr.2/2018

Personu ar invaliditāti nevalstisko organizāciju konsultatīvās padomes (turpmāk – Padome) sēdes norises laiks un vieta: 2018.gada 11.oktobrī, plkst.12.00 – 13.15, Rīgas dome, Portretu zāle, Rātslaukumā 1, Rīgā.

Sēdi vada: O.Veidiņa (Rīgas domes Sociālo jautājumu komitejas priekšsēdētāja)

Protokolē: E.Kainaizis (Rīgas domes Labklājības departamenta Sociālās pārvaldes Sociālo pakalpojumu administrēšanas nodaļas Sociālo pakalpojumu sektora pilngadīgām personām galvenais speciālists)

Sēdē piedalās: dalībnieku sarakstu skatīt pielikumā

Sēdes darba kārtība

1. Par iepriekšējās Padomes sēdes lēmumu izpildi;
2. Par Rīgas domes Labklājības departamenta nodrošināto atbalstu personu ar invaliditāti nodarbinātības veicināšanai;
Ziņo: Rīgas domes Labklājības departamenta Sociālās pārvaldes Nodarbinātības, sociālā darba un prakses pētījumu nodaļas vadītājs Juris Osis
3. Par Rīgas domes deputātu motivāciju darboties Padomē (neizskatītais jautājums no iepriekšējās sēdes):
 - **Marija Balcere** – partija “Jaunā konservatīvā partija”
 - **Vitālijs Dubovs** – sociāldemokrātiskā partija “Saskaņa”
 - **Andrejs Kameņeckis** – partija “Gods kalpot Rīgai”
4. Par biedrības “Bērnu paliatīvās aprūpes biedrība” aktivitātēm;
Ziņo: biedrības „Bērnu paliatīvās aprūpes biedrība” valdes locekle Ilze Petrovska
5. Par biedrības “Rehabilitācijas centrs “Mēs esam līdzās”” aktualitātēm;
Ziņo: biedrības “Rehabilitācijas centrs “Mēs esam līdzās”” valdes priekšsēdētāja Andra Greitāne
6. Priekšlikumi nākamās Padomes sēdes darba kārtībai;
7. Dažādi.

Padomes sēdes dalībnieki reģistrē savu klātbūtni. No 38 apstiprinātajiem Padomes locekļiem uz sēdi ieradušies 22.

1. Par iepriekšējās Padomes lēmumu izpildi

E.Kainaizis

E.Kainaizis (Rīgas domes Labklājības departamenta Sociālās pārvaldes Sociālo pakalpojumu administrēšanas nodaļas Sociālo pakalpojumu sektora pilngadīgām personām galvenais speciālists) informē:

- Rīgas domes Portretu zālē (kur notiek Padomes sēdes) ir uzstādīta akustiskās cilpas, paredzētas 10 lietotājiem. B.Bicēna (Latvijas vājdzirdīgo atbalsta asociācijas “Sadzirdi.LV” pārstāve) apstiprina, ka akustiskās cilpas darbojas.

- 12.04.2018. Padomē tika nolemts, ka jautājums par autostāvvietām personām ar invaliditāti pie daudzdzīvokļu namiem jāaktualizē LR Labklājības ministrijas Invalīdu lietu nacionālajā padomē (turpmāk – ILNP). 11.06.2018. Padomes vārdā tika sagatavota vēstule Nr. DL-18-585-nd ILNP “Par autostāvvietām personām ar invaliditāti pie daudzdzīvokļu namiem”. Padomes vēstulē izteiktie ierosinājumi tika iekļauti 06.07.2018. ILNO darba kārtībā. Pēc ILNO sēdes LR Labklājības ministrijā ir izstrādāts dokumenta “Plāns pieejamas vides veidošanai Latvijā 2018.-2021.gadam” projekts. Padomes vēstulē izteiktie ierosinājumi veikt izmaiņas likumdošanā, lai atvieglotu autostāvvietu izveidošanas procesu, ir iekļauti iepriekš minētā dokumenta projektā, ar izpildes termiņu 2021.gads.

Padomes izteiktie ierosinājumi bija šādi:

1. Piemērot piekrišanas prezumpciju, Dzīvokļa īpašuma likumā nosakot, ja dzīvokļa īpašnieks noteiktajā termiņā nav sniedzis rakstveida atbildi, uzskatāms, ka viņš balsojis “par” lēmuma pieņemšanu. Vienlaicīgi šādi dzīvokļu īpašnieki tiktu motivēti piedalīties namu apsaimniekotāju veiktajās aptaujās.

2. Ministru kabineta 02.06.2015. noteikumu Nr.279 “Ceļu satiksmes noteikumi” 117.punktu papildināt ar vārdu savienojumu “transportlīdzekļi, kuros ir izvietota invalīdu stāvvietu izmantošanas karte”, jo šajā punktā paredzēti izņēmuma gadījumi, kuros pieļaujams transportlīdzekli novietot pie ietves vai, uzbraucot uz ietves (“117. Stāvvietās pie ietves vai, uzbraucot uz ietves, ja stāvvietā apzīmēta ar 529., 537. vai 539. ceļa zīmi un 830.–839. papildzīmi, tajās norādītajā veidā atļauts stāvēt motocikliem, tricikliem, kvadricikliem un vieglajiem automobiļiem bez piekabēm, bet, ja stāvvietā apzīmēta ar 830. vai 831. papildzīmi, – arī vieglajiem automobiļiem ar piekabēm, kā norādīts ar attiecīgo papildzīmi un ceļa apzīmējumiem. Stāvvietās uz ietves transportlīdzekļi jānovieto vienā rindā iespējami tuvu brauktuvei. Uz ietves atļauts stāvēt velosipēdiem, divriteņu mopēdiem un motocikliem bez blakusvāģa, ja tas netraucē gājēju pārvietošanos”).

- Ir sagatavoti grozījumi Rīgas domes 24.01.2018. saistošajos noteikumos Nr.23 „Par transporta pakalpojumu samaksas kārtība personām ar funkcionāliem traucējumiem, kuras nevar pārvietoties ar sabiedrisko transportu ” (turpmāk – Saistošie noteikumi). Saistošo noteikumu grozījumos paredzēts, ka samaksa tiks piešķirta uz visu Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas atzinuma periodu un regulāra jaunu iesniegumu iesniegšana Rīgas Sociālajam dienestam nepieciešama tikai papildus samaksas saņemšanai. Tāpat papildu samaksas saņemšanai reizi 6 mēnešos vairs netiks prasīts iesniegt dokumentus - izziņas par pirmsskolas un pamatskolas izglītību, jo šo informāciju Rīgas Sociālais dienests var pārbaudīt pieejamajās datu bāzēs.

Padome nolemj: Pieņemt informāciju zināšanai.

2. Par Rīgas domes Labklājības departamenta nodrošināto atbalstu personu ar invaliditāti nodarbinātības veicināšanai

J.Osis, M.Balcere, M.Moors, I.Šatkovska, M.Karnītis, D.Dadzīte

J.Osis (Rīgas domes Labklājības departamenta Sociālās pārvaldes Nodarbinātības, sociālā darba un prakses pētījumu nodaļas vadītājs) prezentācijas veidā iepazīstina Padomes locekļus ar Rīgas domes Labklājības departamenta nodrošināto atbalstu personu ar invaliditāti nodarbinātības veicināšanā. Tāpat tiek sniegta informācija par valsts atbalstu

personām ar invaliditāti, Nodibinājuma “Invalīdu un viņu draugu apvienība „Apeirons”” nodrošināto nodarbinātības atbalsta centra pakalpojumu un informācija par projektu konkursu “Sociālās atstumtības riska grupu nodarbinātības veicināšana Rīgā”.

Izvērsas diskusija starp Padomes pārstāvjiem.

M.Balcers (Rīgas domes deputāte) vēlas noskaidrot jautājumu, cik ir tādu personu, kuras strādā un atrodas invalīdu riteņkrēslu pacēlāju piešķiršanas reģistrā?

M.Moors (Rīgas domes Labklājības departamenta Sociālās pārvaldes priekšnieks) skaidro, ka šobrīd invalīdu riteņkrēslu pacēlāju piešķiršanas reģistrā netiek piešķirtas atsevišķas pazīmes par strādājošu vai nestrādājošu personu. Šobrīd lēmuma pieņemšanai par pacēlāja piešķiršanu personai pamatkritērijs ir personas vajadzība pēc pacēlāja.

M.Balcers (Rīgas domes deputāte) uzskata, ka nepieciešams padomāt par minēto pazīmju piešķiršanu invalīdu riteņkrēslu pacēlāju piešķiršanas reģistrā esošām personām.

M.Moors (Rīgas domes Labklājības departamenta Sociālās pārvaldes priekšnieks) skaidro, ka par šādu priekšlikumu jau ir domāts un, iespējams, strādājoša persona vai persona, kura mācās, pacēlāju varētu saņemt prioritāri. Diskusija par šādu ieceri būtu jāturpina ar nevalstiskajām organizācijām.

I.Šatkovska (nodibinājums “Fonds “Jūnijs””) norāda, ka bieži vien problēma nav pacēlāja neesamība, bet ir ģimenes, kurās ir persona ar invaliditāti, un kuras neiesaistās un nevēlas, lai šī persona kļūtu patstāvīga un atstātu šo ģimeni. Tāpat I.Šatkovska norāda uz problēmām ar valsts subsidētām darba vietām. Ne visās darba vietās ir iespējams nodrošināt vides pieejamību (lifti, pacēlāji).

M.Karnītis (Latvijas Muguras smadzeņu bojājumu biedrība) vēlas noskaidrot, vai tiek pētīta statistika, kāpēc persona ar invaliditāti, nostrādājot kādu laiku darba vietā, aiziet no tās, vai ir iespējams izpētīt iemeslus aiziešanai?

J.Osis (Rīgas domes Labklājības departamenta Sociālās pārvaldes Nodarbinātības, sociālā darba un prakses pētījumu nodaļas vadītājs) skaidro, ka statistiskie dati ir pētīti un ir novērots, ka persona saņemot nodarbinātības atbalsta centra pakalpojumu pēc gada atgriežas centrā, lai saņemtu nodarbinātības atbalsta pakalpojumu no jauna. J.Osis informē, ka tiks papildus pētīta statistika par persona ar invaliditāti nostrādāto laiku darba tirgū.

D.Dadzīte (Latvijas asociācija cilvēkiem ar kustību traucējumiem) skaidro, ka asociācijā ir pētījuši, kas notiek ar personām ar invaliditāti, ja tās ilgstoši nestrādā un kas notiek pēc subsidētās darba vietas valsts līdzfinansējuma beigām. Proti, šā brīža likumdošana neatļauj atlaist personu ar invaliditāti, kaut vai tādā gadījumā, ja tās darbaspējas vairs neatbilsts veicamajiem darba pienākumiem.

Papildus Padomes pārstāvji diskutē par iespējām organizēt atbalsta programmas jauniešiem ar invaliditāti, par vakantajām darba vietām darba tirgū, par izglītības programmām skolās personām ar invaliditāti un to, ka valsts mērogā nav paredzēts atbalsts darba tirgū personām ar garīga rakstura traucējumiem.

Padome nolemj:

1. J.Oša prezentāciju pieņemt zināšanai.
2. Uz nākamo Padomes sēdi uzaicināt Nodarbinātības Valsts aģentūras pārstāvi, informācijas sniegšanai par subsidētajām darba vietām.

3. Par Rīgas domes deputātu motivāciju darboties Padomē

M.Balceres, O.Veidiņa, J.Pūce

M.Balceres (Rīgas domes deputāte – partija “Jaunā konservatīvā partija”) skaidro, ka 1995.gadā ir nodibinājusi sabiedriskās aprūpes biedrību “Marija” un kopā ar citiem biedrības biedriem aprūpējusi cilvēkus, kuriem tas bijis nepieciešams. M.Balceres uzsver, ka visu mūžu veltījusi labdarībai, ko dara arī līdz šai dienai.

O.Veidiņa (Padomes priekšsēdētāja) norāda, ka kārtējo reizi Padomes sēdē nav ieradusies Rīgas domes deputāti Vitālijs Dubovs un Andrejs Kameņeckis, līdz ar to nav skaidra viņu motivācija darboties Padomē. Tādēļ Padomes vārdā tiks sagatavota vēstule sociāldemokrātiskās partijas “Saskaņa” un partijas “Gods kalpot Rīgai” frakcijas vadītājiem, lai Rīgas domes deputātu Vitālija Dubova un Andreja Kameņeckā vietā Padomes sastāvā deleģē citus deputātus.

O.Veidiņa (Padomes priekšsēdētāja) informē Padomes locekļus, ka vairāki no Rīgas domes deputātiem ir ievēlēti LR Saeimā un viens no viņiem ir Padomes loceklis J.Pūce (Rīgas domes deputāts – partija “Latvijas Reģionu apvienība/Latvijas attīstībai”), kurš līdz šim viena gada garumā ir piedalījies visās Padomes sēdēs. O.Veidiņa novēl J.Pūcem un citiem Rīgas domes deputātiem, kas tika ievēlēti LR Saeimā būt atsaucīgiem un arī turpmāk sniegt savu atbalstu invalīdu nevalstiskajām organizācijām.

J.Pūce pateicas par laba vēlējumiem un skaidro, ka vienmēr ir atvērts sadarbībai un atbalsta sniegšanai invalīdu nevalstiskajām organizācijām, kā arī nepieciešamības gadījumā ar viņu arī turpmāk var sazināties.

Padome nolemj:

1. Pieņemt zināšanai informāciju par M.Balceres motivāciju darboties Padomē.
2. Padomes vārdā sagatavot vēstuli sociāldemokrātiskās partijas “Saskaņa” un partijas “Gods kalpot Rīgai” frakcijas vadītājiem, lai Rīgas domes deputātu Vitālija Dubova un Andreja Kameņeckā vietā Padomes sastāvā deleģē citus deputātus, kuri varētu darboties Padomē.

3. Par biedrības “Bērnu paliatīvās aprūpes biedrība” aktualitātēm

I.Petrovska

I.Petrovska (biedrības „Bērnu paliatīvās aprūpes biedrība” valdes locekle) prezentācijas veidā iepazīstina Padomes locekļus ar biedrības „Bērnu paliatīvās aprūpes biedrība” mērķiem, uzdevumiem un pieredzi. Papildus I.Petrovska informē Padomes locekļus par biedrības iecerēto multifunkcionāla bērnu paliatīvās aprūpes centra “Sapņu tilti” izveides projektu.

Padome nolemj:

1. Pieņemt informāciju zināšanai.
2. Padomes locekļu jautājumus par biedrības “Bērnu paliatīvās aprūpes biedrība” prezentētajām aktivitātēm pārcelt uz nākamo Padomes sēdi.

4. Par biedrības “Rehabilitācijas centrs “Mēs esam līdzās”” aktualitātēm

Padome nolemj: laika trūkuma dēļ A.Greitānes (biedrības “Rehabilitācijas centrs “Mēs esam līdzās””) prezentāciju par biedrības “Rehabilitācijas centrs “Mēs esam līdzās”” aktualitātēm pārcelt uz nākamo Padomes sēdi.

Priekšlikumi nākamās Padomes sēdes darba kārtībai

O.Veidiņa, M.Karnītis, I.Šatkovska

M.Karnītis (Latvijas Muguras smadzeņu bojājumu biedrība) ierosina atkārtoti aktualizēt pirms diviem gadiem uzsākto Vecrīgas vides pieejamības uzlabošanas jautājumu.

I.Šatkovska (nodibinājums "Fonds "Jūnijs"") ierosina nākamajā Padomes sēdē aktualizēt jautājumu par valsts finansētā asistenta pakalpojuma pašvaldībā atskaitēm, kur kā apliecinājumu iestāžu vai ārstu apmeklējumiem Rīgas Sociālais dienests prasa, viņasprāt, birokrātiskus un nevajadzīgus apliecinājumus, piemēram, ārsta apmeklējumam nederot iestādes reģistrācijas numuriņš, bet tikt prasīts ārsta parakstīts apliecinājums.

O.Veidiņa (Padomes priekšsēdētāja) atgādina Padomes locekļiem, ka priekšlikumi Padomes darba kārtībai jāiesniedz rakstiski RD Labklājības departamentā (Baznīcas ielā 19/23, Rīgā, LV- 1010) vai iesūtīt elektroniski dl@riga.lv, kā arī ierosina nākamo Padomi organizēt 2018.gada 06.decembrī pulksten 12:00.

Padome nolemj:

1. Nākamo Padomes sēdi organizēt 2018.gada 06.decembrī, pulksten 12:00.
2. Nākamajā Padomes sēdē iekļaut ziņojumu par biedrības "Rehabilitācijas centrs "Mēs esam līdzās"" aktualitātēm.
3. Uz nākamo padomes sēdi uzaicināt Nodarbinātības Valsts aģentūras pārstāvi, informācijas sniegšanai par subsidētajām darba vietām.
4. Uz nākamo Padomes sēdi uzaicināt pārstāvjus no atbildīgajām Rīgas domes struktūrvienībām par Vecrīgas vides pieejamības uzlabošanas jautājumiem, kas tika aktualizēti pirms diviem gadiem.
5. Uz nākamo Padomes sēdi uzaicināt LR Labklājības ministrijas pārstāvi par valsts finansētā asistenta pakalpojuma pašvaldībā atskaitēm.
6. Citus priekšlikumus nākamās Padomes darba kārtībai iesniegt rakstiski Rīgas domes Labklājības departamentā (Baznīcas ielā 19/23, Rīgā, LV-1010) iesūtīt tos elektroniski dl@riga.lv.

Padomes priekšsēdētāja:



O.Veidiņa

Padomes protokolists:



E.Kainaizis